omittendi : génitif du gérondif de *omitto*. *hic conatus aliquid agendi et etiam omittendi ea sola de causa ut hominibus placeamus, vocatur ambitio*, cet effort de faire et aussi d'omettre quelque chose pour la seule raison de plaire aux humains s'appelle ambition.

omitto, is, ere, misi, missum : omettre, mettre de côté, s'abstenir. *cæterum definitiones hilaritatis, titillationis, melancholiæ et doloris omitto quia ad corpus potissimum referuntur et non nisi lætitiæ aut tristitiæ sunt species*, du reste je mets de côté les définitions de l'allégresse, de la titillation, de la mélancolie et de la douleur parce qu'elles se rapportent de préférence au corps et ne sont que des espèces de joie ou de tristesse.

omne : tout (nominatif et accusatif neutres de *omnis*). *per bonum hic intelligo omne genus lætitiæ et quicquid porro ad eandem conducit et præcipue id quod desiderio qualecunque illud sit, satisfacit*, par bien j'entends ici tout genre de joie et en outre tout ce qui y conduit et notamment tout ce qui donne satisfaction au regret de quelque nature qu'il soit. ¶ *omne id cuius*, tout ce dont. *omne id cuius naturæ plura individua existere possunt*, tout ce dont la nature est telle qu'il peut en exister plusieurs individus. *atqui omne id quod in Dei potestate est, necessario est*, or tout ce qui est au pouvoir de Dieu existe nécessairement. ¶ *id omne, omne id*, tout cela, cela dans son ensemble. *id omne virtuti causæ externæ debetur*, cela dans son ensemble est dû à la vertu de la cause extérieure. *per naturatam intelligo id omne quod ex necessitate Dei naturæ sequitur*, par [Nature] naturée j'entends tout ce qui suit de la nécessité de la nature de Dieu. *id omne quod ad valetudinem et Dei cultum conducit, bonum, quod autem iis contrarium est, malum vocaverunt*, tout ce qui dans son ensemble conduit à la santé et au culte de Dieu, ils l'appelèrent le bien et ce qui en est contraire, le mal. *quicquid ex infinita Dei natura sequitur formaliter, id omne ex Dei idea eodem ordine eademque connexionem sequitur in Deo objective*, tout ce qui suit formellement de la nature infinie de Dieu, tout cela suit objectivement en Dieu à partir de l'idée de Dieu

dans le même ordre et le même enchaînement. *quicquid ab infinito intellectu percipi potest tanquam substantiæ essentiam constituens, id omne ad unicam tantum substantiam pertinet*, tout ce qui peut être perçu par un intellect infini comme constituant l'essence d'une substance, tout cela n'appartient qu'à une substance unique. *id enim omne retinere supponitur quod in ejusdem definitione formam ipsius constituere diximus*, on suppose en effet que tout cela conserve ce que nous avons dit constituer sa forme dans sa définition. *adeoque omne id quod ejus rei existentiam tollit sive quod rem destruit, comminisci conabimur*, et par suite nous nous efforcerons d'imaginer tout ce qui supprime l'existence de cette chose ou qui détruit la chose.